BONA

BONA etiam, quæ ecclesijs ecclasiasticis personis donata, ac destinata reperiuntur, juremerito plurimis privilegijs decorata sunt, tñ adeò quòd non solum jure humano, verùm etiam divino, à secularium personarum exactiōibus sunt immunita. *cap. quamquam. §. cum igitur, & bi gloss. in ver. ipsarum. & Geminiān, num. 2. de cens. in 6. & Abb. in cap. non minus. num. 3. de immunit. eccl. Et res clericorum in pluribus eodem privilegio gaudent, quo res ecclesiārum gloss. in *cap. fn. in ver. suis. de vita. & honest. cleric. in cap. ecclesiārum. 12. qu. 2. in cap. similiter. in ver. eccl. 16. qu. 1.*, Bursat. qui de magis commun. testatur in *conf. 142. num. 21. lib. 2.* & Bellarm. in *4. controvers. gen. tom. 1. lib. 1. de cler. cap. 82. in fn. Phatao enim, tñ qui legis divinæ notitiam non habebat, omnibus aliis in servitute redactis, sacerdotes, & possessiones eorum in pristinam libertatem dimisit, & eis alimoniam de publico administravit Genes. *cap. 47. cap. non minus. de immunit. eccl. & cap. tributum in fn. 23. qu. 8.* Nec licet communitatibus, & jurisdictionem temporalem obtinentibus, vel institutam temporalem exercentibus, tales, vel collectas, seu exactiones quæcunque ecclesiis, vel personis ecclasiasticis impone-re, vel exigere ab eisdem pro domibus, praedjis, vel quibuscunque possessionibus ab eisdem ecclesiis, vel personis ecclasiasticis legitime acquisitis, vel acquirendis, etiam si ipse ecclesiæ, vel personæ, autres hujusmodi sint intra illorum districtum, vel territorium constitutæ, c. i. s. volentes. *de immunit. ecclasiastic. in 6. & Concil. Lateranen. relatum in dict. cap. non minus. cap. adversus. eodem. tit. & clem. unis. ep.***

3. Dicta enim conclusio procedit tñ non solum de jure divino, & canonico ex supra deductis, sed etiam de iure Cæsareo, quo cavetur, ut nulla potestas, seu persona publica, aut privata, collectas, sive exactiones, angarias, vel petangarias, ecclesijs, vel alijs pījs locis, aut ecclasiasticis personis impone-re, aut invadere bona ecclasiastica p̄sumant. Quòd si fecerint, & requisiti ab Ecclesia, vel ab Imperio emendare contemplerint, triplum refundere, & nihilominus banno Imperiali subjacere teneantur: quòd absque satisfactione debita nullatenus remittatur. Quaecunque etiam communitas, vel persona per annum in excommunicatione incursa propter offenditam libertatem ecclasiæ perfrigerit, ipso jure imperiali banno subiacet, ut in constitutione à Federico II. Imperatore promulgata, qua incipit: Nos Federicus. §. item nullia, de stat. & consuet. cont. libert. eccl. in usib. feud. que est repetita post. l. 2, ibi, item nullia communitas, c. de Episc. & cler. l. item quæcunque. l. omnes: §. privilegiis, eos. placet. c. de sacrosant. eccl. aut bo. de eccl. tit. §. ad hoc sancimus col. 6. Abb. in cap. 2. numer. 10. de immunit. eccl. & Card. Baroni referens legem Honorij Imperatoris in lib. Annali. Eccl. to. 5. Anna. 412. pag. 341.

De jure autem canonico, tñ præter pecunias jure Cæsareo impositas, Prelati, ecclasiasticæque personæ religiosæ, vel seculares quorūcunque ordinum, conditionis, seu statutis existentes, qui collectas, vel taleas, decimam, vicesimam, seu centesimam suorum, & ecclesiārum

R. p̄ proven-

proventuum, vel honorum laicis solverint, vel promiserint, vel se soluturos consenserint, aut quamvis aliam quantitatē, portionem, seu quotam ipsorum proventuum, vel honorum estimationes, vel valoris ipsorum, sub adjutorij, mutui, subventionis, subsidij, vel doni nomine, seu quovis alio titulo, modo, vel quærito colore, absque auctoritate Sedis Apostolicæ, necnon †

5. Imperatores, Reges seu Principes, cives, Comites, Barones, Potestates, Capitanei, vel officiales, aut Rectores quoquaque nomine censentur, civitatum, castrorum, seu quorumcunque locorum ubilibet constitutorum, & quivis alij eu; uscunque præminentia, conditionis & status, qui talia imposuerint, vel exegerint, vel receperint, apud ædes sacras deposita ecclesiastarum, vel ecclesiasticarum personatum ubilibet arrestaverint, saſiverint, seu occupare præsumperint vel arrestari, saſire, aut occupari mandaverint aut occupata saſita, seu arrestata receperint, ac omnes, qui scienter dederint in prædictis auxilium, consilium, vel favorem publice, vel occulte eo ipso sententiam excommunicationis incurunt: Universitates quoque quæ in his culpabiles fuerint, ecclesiastico suppauantur interdicto, cap. clericis laicos. §. nos igitur de immun. eccl. in 6. d. cap. non minus. in fin. cap. aduersus consules, extra eo. & clem. unic. eo.

6. Eodem privilegio immunitatis gaudent & clericorum servitores, & qui sunt in ministerio ipsorum, qui gaudent privilegio ipsorum dominorum, non principaliter propter se, sed propter favorem suorum dominorum l. 1. & 2. C. de epic. & cleric. & ibi Bald. in d. l. 2. num. 2. Conc. Tolet. 3. etatnum in cap. Ecclesiastarum, 12. quæst. 2. &

ibi gloss. in ver. clericorum, Sunt autem in ministerio clericorum coloni eorum bona colentes, Rebuff, in l. 1. C. de colo. Thracen. nu. 3. lib. 11. & Innoc. in d. cap. non minus. nu. 3. in fin. de immunit. Eccl.

Et quod attinet ad colonos, quamvis videatur, quod non sint exempti, quia, licet colant possessiones ecclesiæ, non excusantur in adventu Principis, quin personaliter interviant, Innoc. in d. cap. non minus, nu. 3. & ibi Abb. num. 14. post. med. & etiam tributa solvere teneantur. l. hi penes, & ibi Bart. num. 1. & Rebuff num. 1. & 2. C. de agric. & cens. l. 11. est casus specialis, quod in adventu Principis intervant, comprehendens colonos liberos inservientes ecclesijs pro mercede, ut declarat Abb. in d. cap. non minus, ead. num 14. in fin. Tributa autem solvere tenentur non pro colonia, sed de praedijs, & bonis propriis, quæ suo nomine possident, & proprio nomine in libro catasti sunt descripta, Rebuff. in d. l. hi penes quos, num. 2. & 3. sed pro coloniæ, licet Fed. de Sen. com. 111. quæsto talu est. num. 10. conetur probare partem continget colonos honorum ecclesiasticorum, quamdiu dicta bona excolunt, ad tributariorum solutionem teneri, hoc procedit in datis, & gabellis per solvendis, quæ pro fructibus à solo separatis partem ipsos colonos contingentem, si eam vendant, persolvere tenentur, ut post Feder. Rip. & alios quos citat, tenent Bursat. in cons. 25. num. 3. lib. 1. & cons. 42. num. 14. eod. lib. 1. sed à munib; collectis, alijsque oneribus, quæ personis pro cultura, seu traffico prædiorū imponuntur, coloni prædiorum ecclesiasticorum, occasione eorundē prædiorum ab oneribus sunt exempti, ut post Bald.